
0413222-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 

     Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

                

Det.210                                        Edolo,23/07/2019 
 
 
 

OGGETTO :Stipula relativa a trattativa privata  MATERIALE  DI PUBBLICITA’ – PON  FSE  POTENZIAMENTO  
DEI PERCORSI  DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO L’ANIMATORE AMBIENTALE NEL CONTESTO DELLE ALPI 

BRESCIANE-BERGAMASCHE CUP PROGETTO B22H18000150006 – CIG:Z6E29422CF 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Bando Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 - Obiettivo Specifico 10.2  - Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 

PREMESSO  che è necessario acquistare materiale di pubblicità; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 5912; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 



0413222-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 

     Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

nei settori dell'acqua, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207/2010 limitatamente 
alle parti ancora in vigore in fase transitoria di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  D.I. 129 del  28.08.2018: “ Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”- 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della commissione Europea; 

VISTO  il Bando Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 - Obiettivo Specifico 10.2  - Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 

 VISTO   il Manuale operativo per procedura di Avvio Progetto pubblicato con nota Prot. 602 del 26 
gennaio 2018 e allegato; 

VISTA  la Delibera n. 61 del Collegio Docenti del 2 1 /04/2017 di approvazione ed inserimento nelle 
attività del PTOF 2016- 2019 del Bando Programma Operativo Nazionale 2014-2020  Avviso 
pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Prot. 3781 del 05 aprile 
2017; 

VISTA    la Delibera del  Consiglio di Istituto n. 89 del 21/04/2017 di adesione al Bando PON FSE    
Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Prot. 3781 del 
05 aprile 2017; 

VISTA  la Delibera n. 53 del Consiglio d'Istituto del 27/10/2016 di approvazione del PTOF 2016-2019; 
VISTA    la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/182 del 10/01/2018 di autorizzazione formale del 

progetto PON Codice Identificativo Progetto: 10.6.6B-FESPON-LO-2017-31 CUP PROGETTO: 
B22H18000150006; 

VISTA    la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/182 del 10/01/2018 di autorizzazione formale  
VISTA  la nota dell’Autorità Anticorruzione del 13 maggio 2016 avente ad oggetto: “Indicazioni 

operative alle stazioni appaltanti a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti 
Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016”; 

VISTA  la delibera n° 13  del Consiglio di Istituto del 27/02/2019, di approvazione del Programma 

http://www.miur.gov.it/documents/20182/881790/prot3781_17.zip/ddae05e8-2d55-48fe-a691-78fae872e7ff
http://www.miur.gov.it/documents/20182/881790/prot3781_17.zip/ddae05e8-2d55-48fe-a691-78fae872e7ff
http://www.miur.gov.it/documents/20182/881790/prot3781_17.zip/ddae05e8-2d55-48fe-a691-78fae872e7ff
http://www.miur.gov.it/documents/20182/881790/prot3781_17.zip/ddae05e8-2d55-48fe-a691-78fae872e7ff
http://www.miur.gov.it/documents/20182/881790/prot3781_17.zip/ddae05e8-2d55-48fe-a691-78fae872e7ff


0413222-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 

     Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

Annuale Esercizio Finanziario 2019; 
VISTO  il Regolamento di Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto del  

27/02/2019  con delibera n° 15  che ha previsto inoltre di innalzare ad euro 39.900 iva  
compresa  il limite di spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisti e forniture di 
servizi ai sensi del D.I. 129 del  28.08.2018: “ Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”- 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto 
soglia di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto 
previa indagine di mercato; 

  PREMESSO  che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il CIG Z6E29422CF 

CONSIDERATO  che con prot. n. 3182 del 23/07/2019 è stata acquisita l’offerta relativa al materiale 
pubblicitario; 

VALUTATE   la natura, la tipologia e l'esecuzione del servizio in ordine a quanto richiesto per il presente 
affidamento 

RITENUTO  di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura; 
DETERMINA 

• Tutto quanto in premessa indicando fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di affidare alla Ditta VIVAIO BONTEMPI la fornitura del materiale; 

• La procedura è prevista e normata dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e del D.Lgs.56/2017 da attuare nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Destinatario Capitolo Tipo Conto/Sott. Importo  

VIVAIO BONTEMPI A4 2  
 

3/4/1 € 600,00 

  
 

• l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui al’art, 80, commi 
1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs.56/2017 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

• di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 



0413222-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 

     Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica;  

• di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 della Legge 241/1990, Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Raffaella Zanardini. 

• di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti necessari per l’effettuazione e la liquidazione  della 
spesa 

  
 
                                  Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                      
                          Raffaella Prof.ssa Zanardini 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
  sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs n. 39/1993) 

    

 
 


